



[Ivane Lazare Lazarishvili]

Georgian scientific community has undergone the greatest loss. An honored doctor, scientist and teacher of medical service, Ivane Lazarishvili died. He was born in 1926 December 2, in Gurjaani village Velistsikhe. After II world war he served in the Soviet Army. In 1957 was appointed as an anesthesiologist in republic Oncologic Center. In 1959 he was voted as a Scientist – Associate in scientific research institute of cancer. In 1971 he was appointed as a senior research associate of problem laboratory in Department of Surgery of Tbilisi State Medical Institute. In 1973-1990 he was working as docent of Anesthesiology - Reanimation Department of Tbilisi State Medical Institute. In the same years he was working as a Chief Anesthesiologist in Ministry of Health of Georgia. In 1991-1994 he was working as a head of Anesthesiology - Reanimation Department of Tbilisi II hospital. And after 1994 he was a head of Anesthesiology - Reanimation Department of acad. K Chachava scientific research institute of Perinatal medicine and Obstetrics – Gynecology. Ivane LazariShvilis merit in formation of Georgian Anesthesiology – Reanimation service is immense. Moreover, he is one of the founders of this affair. His name is associated with research and introduction in practical medicine of modern methods of Anesthesia in Georgia. He is an author of more then 100 scientific researches, most of which are published abroad and are devoted to the actual problems of Anesthesiology. During more than 40 years of medical activities he has conducted more then 5000 narcosis, absolute majority of which ended with success. He has grown the majority of doctors working in the Anesthesiology service today in Georgia. Georgian medical society will never forget the name of this person, who was very honest, industrious and having great intellectual abilities. He worked devotedly for the benefit of country for many years.

Georgian Catastrophe and Critical Care Medicine Association.

Georgian Critical Care Medicine Institute.

Department of Critical Care Medicine of Tbilisi State Medical University

[ივანე ლაზარე ლაზარიშვილი]

საქართველოს სამედიცინო საზოგადოებამ დიდი დანაკლისი დანიცადა. გარდაიცვალა სამედიცინო სამსახურის დეაწლმოსილი ექიმი, მეცნიერი და მასწავლებელი ივანე ლაზარეს ძე ლაზარიშვილი. დაიბადა 1926 წლის 2 დეკემბერს, გურჯაანის რაიონის სოფელ ველისციხეში. II მსოფლიო ომის შემდგომ პერიოდში საბჭოთა არმიის რიგებში მსახურობდა ავსტრიაში. 1957 წელს დაინიშნა რესპუბლიკურ-ონკოლოგიურ დისპანსერში ექიმ-ანესთეზიოლოგად, ხოლო 1959 წელს არჩეულ იქნა ონკოლოგიის სამეცნიერო კვლევით ინსტიტუტის მეცნიერ-თანამშრომლად. 1971 წელს დაინიშნა თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო ინსტიტუტის საფაკულტეტო ქირურგიის კათედრასთან არსებული რეანიმატოლოგიის პრობლემური ლაბორატორიის უფროს-მეცნიერ თანამშრომლად. 1973-1990 წლებში მუშაობდა თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო ინსტიტუტის ანესთეზიოლოგია-რეანიმატოლოგიის კათედრის დოცენტად, ამავე წლებში მუშაობდა საქართველოს ჯანმრთელობის დაცვის სამინისტროს მთავარი ანესთეზიოლოგის თანამდებობაზე. 1991-1994 წლებში მოღვაწეობდა ქ. თბილისის II საავადმყოფოში ანესთეზიოლოგია-რეანიმატოლოგიის განყოფილების გამგის თანამდებობაზე, ხოლო 1994 წლიდან აკად. კ. ჩაჩავას სახელობის პერინატალური მედიცინისა და მეანობა-გინეკოლოგიის სამეცნიერო-კვლევითი ინსტიტუტის ანესთეზიოლოგია-რეანიმატოლოგიის სამსახურის უფროსი იყო. დიდია ივანე ლაზარიშვილის დამსახურება საქართველოში ანესთეზიოლოგია-რეანიმატოლოგიის სამსახურის ჩამოყალიბების საქმეში. უფრო მეტიც, ის ამ საქმის ერთ-ერთი დამფუძნებელია საქართველოში. ივანე ლაზარიშვილის სახელთან არის დაკავშირებული საქართველოში გაუტკივარების თანამედროვე მეთოდების შესწავლა და მათი პრაქტიკულ მედიცინაში დანერგვა, ის არის 100-ზე მეტი მეცნიერული შრომის ავტორი, რომელთა უმეტესობა გამოქვეყნებულია საზღვარგარეთ და მიძღვნილია ანესთეზიოლოგიის აქტუალური პრობლემებისადმი. საექიმო მოღვაწეობის ოთხ ათეულზე მეტი წლის განმავლობაში საქართველოს სხვადასხვა კლინიკებში პირადად აქვს ჩატარებული 5000-ზე მეტი ნარკოზი, რომელთა აბსოლუტური უმრავლესობა წარმატებით დამთავრდა. მისი აღზრდილია საქართველოს ანესთეზიოლოგიურ სამსახურში დღეს მომუშავე ექიმების უმრავლესობა. საქართველოს სამედიცინო საზოგადოება არასოდეს დაივიწყებს ამ უადრესად პატიოსანი, უზომოდ შრომისმოყვარე და დიდი ინტელექტუალური შესაძლებლობების მქონე პიროვნების სახელს, წლების განმავლობაში მუსხლჩაუხრელად რომ მოღვაწეობდა ქვეყნის საკეთილდღეოდ.

საქართველოს კატასტროფათა და კრიტიკულ მდგომარეობათა მედიცინის ასოციაცია.

საქართველოს კრიტიკული მედიცინის ინსტიტუტი.

თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტის კრიტიკული მედიცინის დეპარტამენტი.